
  

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR   

QUARTEL DO COMANDO GERAL  
 

EDITAL 3.27/2018 – CBMAP – CFC QPCBM DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 

 

O Presidente da Comissão responsável pela coordenação e desenvolvimento dos 

trabalhos atinentes ao Processo Seletivo para o Curso de Formação de Cabos Bombeiros 

Militar do Quadro de Praças Combatentes, no uso das atribuições conferidas pelo item 

1.1 do Edital nº 003/2018 – CFC QPCBM 2018, de 09 março 18, publicado no Boletim 

Geral nº 042 de 09 mar 18 
   

RESOLVE: 

 

        Tornar público o resultado de RECURSO CONTRA A 3ª FASE (TESTE DE 

APTIDÃO FÍSICA) da Seleção pelo Critério de Antiguidade do CFC QPCBM 2018, 

conforme descrito abaixo: 

 

I- RELATÓRIO 

 

TASIA SOUSA HOLANDA, matrícula 1114263, candidata para o Curso 

de Formação de Cabos QPCBM, Critério de Antiguidade, considerada INAPTA 

no Teste de Aptidão Física, objeto do Edital nº 3.26 de 04 de junho de 2018. 

Questiona a execução do exercício Flexão na Barra Fixa.   

 

II- ANÁLISE 

Após a comissão do TAF analisar as filmagens reconheceu que a candidata 

fora prejudicada na execução de seu exercício, em relação ao uso do suporte 

escalonado. 

 

III- DECISÃO 

                        Diante do exposto a comissão resolve DEFERIR o recurso da candidata. 

 

IV- DETERMINAR a imediata convocação da candidata com intuito de 

garantir a repetição do exercício, e havendo pontuação o prosseguimento nos 

demais exercícios. 

 

 
 

Macapá-AP, 08 de junho de 2018 

 

JOSIVAN DA SILVA ASSUNÇÃO – TEN CEL QOCBM 

Presidente 


